
Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 201124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110900024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para provimentos de
vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL N° 08/UFFS/2010 para o cargo de:

1.TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INDUSTRIAL
(MECÂNICA), Código Siape no. 701244, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
1.1 EZEQUIEL RAFAEL KAMINSKI, código de vaga:

896521
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.612, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Portaria Normativa
Interministerial/MP/MEC nº 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Grace Kelly Souza Carmo Goulart, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 121, publicado no
D.O.U. de 04/10/2011, para provimento do cargo de Professor As-
sistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Jataí, na vaga decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Ismael Victor de Lucena Costa, conforme
Portaria nº 2633/11, publicada no D.O.U. de 29/08/11, código da vaga
nº 0230379. (Processo nº 23070.008293/2011-14)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.679 - Autorizar o afastamento do País a Eliamar Aparecida de
Barros Fleury e Ferreira, Matrícula nº 1454702/SIAPE, Professor
Assistente, lotada na Escola de Música e Artes Cênicas, para par-
ticipar do I Encontro Nacional de Investigação em Música, na cidade
de Porto/Portugal, no período de 17 a 28/11/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.021944/2011-53)

No- 3.688 - Autorizar o afastamento do País a Carlos Eduardo Ramos
de Santana, Matrícula nº 1201565/SIAPE, Professor Adjunto, lotado
no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do III Con-
greso Boliviano de Ecología, com apresentação de trabalho, na cidade
de Sucre/Bolívia, no período de 11 a 20/11/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.022232/2011-51)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.698 - Reconduzir Kléber Mendes de Figueiredo, CPF nº
665.832.768-87, Matrícula nº 1465983/SIAPE, Professor Adjunto, à
função de Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica da Escola
de Engenharia Elétrica e de Computação, FG-1, no período de
09/11/2011 a 08/11/2013. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Me-
morando nº 104/EEEC, de 27/10/2011)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.725 - I - Dispensar Marisa Damas Vieira, CPF nº Matrícula nº
1127042/SIAPE, Produtor Cultural, da função de Assistente da Di-
reção do Museu Antropológico, FG-4, a contar de 25/10/2011. II -
Designar Denise Sodre Abrahao, CPF nº 210.856.501-97, Matrícula
nº 0301386/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a fun-
ção de Assistente da Direção do Museu Antropológico, FG-4. (Pro-
cesso nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 064/MA, de
2 5 / 1 0 / 2 0 11 )

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.731 - Autorizar o afastamento do País a Carlos Alberto Lauro
Vargas, Matrícula nº 1446472/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Engenharia Civil, para participar do Seminário Interna-
cional "El Desarrollo de la Ingenieria Civil", com apresentação de
trabalho, na cidade de Arequipa/Peru, no período de 09 a 11/11/2011,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 1 2 4 1 / 2 0 11 - 2 5 )

No- 3.732 - Autorizar o afastamento do País a Ednei Morais Pereira,
Matrícula nº 1873824/SIAPE, Professor Assistente, lotado na Fa-
culdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econô-
micas, para participar do XII Congresso Internacional de Custos, com
apresentação de trabalho, na cidade de Punta Del Leste/Uruguai, no
período de 24 a 30/11/2011, com ônus para FUNAPE/UFG, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 1 2 3 8 / 2 0 11 - 1 0 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.763, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Dispensar, a pedido, Almir Donizete de Siqueira, CPF nº
314.650.481-20, Matrícula nº 0270937/SIAPE, servidor do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás, cedido para esta Universidade através da Portaria nº 26,
publicada no D.O.U. de 18/01/2010, da função de Coordenador de
Transportes do Campus Catalão, FG-7, a contar de 01/11/2011. (Pro-
cesso nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 330/CAC, de
0 1 / 11 / 2 0 11 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.774, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Paulo Petronilio Correia,
Matrícula nº 1467761/SIAPE, Professor Substituto, lotado no Centro
de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, tornando a medida efetiva
a contar de 04/11/2011. (Processo nº 23070.022966/2011-31)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

crição UFMG nº 14136-4, matrícula SIAPE nº 0664912, onde se lê
"Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005 ..."; leia-se: "Nos termos do
art. 6º da EC nº 41/2003 ...".

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.479 - Tornar sem efeito a Portaria nº 5042, de 13/10/2011,
publicada no DOU de 14/10/2011, Seção 2, página 32, que autorizou
o afastamento da servidora TÂNIA MARA SILVA MEIRELES, por
ter sido publicada em duplicidade.

No- 5.480 - Homologar o afastamento do país da servidora TÂNIA
MARA SILVA MEIRELES, Professor Assistente, no período de
12/10/2011 a 16/10/2011, que participou do "II Congreso Interna-
cional y IV Congreso Nacional de Teatro", em Buenos Aires/Ar-
gentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.020817/2011-17.

No- 5.488 - Homologar o afastamento do país do servidor ALBERTO
HENRIQUE FRADE LAENDER, Professor Titular, no período de
23/10/2011 a 29/10/2011, que participou do "20th ACM International
Conference on Informations and Knowledge Management", em Glas-
gow/Escócia, com ônus, conforme autorização nº 20111004.444 do
Ministro da Educação para concessão de diárias, passagens e lo-
comoção pelo CNPq. Processo nº 23072.037837/2011-27.

No- 5.489 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURO
MENDES BRAGA, Professor Associado, no período de 12/11/2011 a
17/11/2011, para participar de Visita ao Memorial de Anistia do
Chile, em Santiago/Chile, com ônus, conforme autorização nº
20111104.517 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.025515/2011-35.

No- 5.490 - Homologar o afastamento do país da servidora SARA
DEL CARMEN ROJO DE LA ROSA, Professor Associado, no pe-
ríodo de 16/10/2011 a 22/10/2011, que realizou visita técnica à Uni-
versidade do Chile, em Santiago/Chile, com ônus, conforme auto-
rização nº 20111004.444 do Ministro da Educação para concessão de
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.027241/2011-19.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 5368, de 27/10/2011, publicada no DOU de
28/10/2011, Seção 2, página 25, que aposenta o servidor ISAC HEL-
LENBERG, onde se lê: "... lotada na Escola de Engenharia ..."; leia-
se: "lotado na Escola de Engenharia ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.523, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar afastamento do País a MARIA ANGELINA CAR-
TAXO FILGUEIRAS FERNANDES, Matrícula SIAPE 11894021,
Medico-Area, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Banco de Sangue, do
Hospital Universitário Lauro Wanderley, para, no período de
08.12.2011 a 15.12.2011, a fim de participar do Congresso Ame-
ricano de Hematologia, em San Diego, na Califórnia/EUA, com ônus
limitado. (Proc. 23074.029744/11-65).

ROMULO SOARES POLARI.

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.531 - Homologar afastamento do País a CARLOS AUGUSTO
ROMERO FILHO, Matrícula SIAPE 3319896, Professor Associado,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Física,
do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, para, no período de
18.08.2011 a 30.08.2011, participar da Conferencia 15 th Lomonosov
Conference on Elementary PARTICLE physics, em Moscou e visitar
o Departamento de Física da North-West Technical University, em
São Petersburgo, na Rússia, com ônus limitado (Proc.
2 3 0 7 4 . 0 2 8 7 7 4 / 11 - 9 1 ) .

No- 1.532 - Homologar afastamento do País a IVAN CAVALCANTI
FILHO, Matrícula SIAPE 3350611, Professor Associado, Regime de
Trabalho Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Ar-
quitetura, do Centro de Tecnologia, para, no período de 17.10.2011 a
22.10.2011, participar da Congresso Luso do Barroco, promovido
pela Confraria do Bom Jesus do Monte/Arcebispado de Braga, na
Universidade de Porto, em Bom Jesus, em Braga/Portugal, com ônus
limitado. (Proc. 23074.027446/11-86).

No- 1.533 - Homologar afastamento do País a JOACIO DE ARAUJO
MORAIS JUNIOR, Matrícula SIAPE 16686515, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, com lotação no Depar-
tamento de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, para, no
período de 11.10.2011 a 25.10.2011, participar de Second Interna-
tional Conferencia of Young Urban Researches, em Lisboa/Portugal e
Missão de Trabalho em Lyon e Strasbourg/França, com ônus pela
CAPES. (Proc. 23074.027444/11-51).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 899, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MAR-
LI SALVADOR, Matrícula SIAPE nº 0313043, lotada na Faculdade
de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar do "XI Congreso Iberoamericano de Extension" como orien-
tadora, que acontecerá na Universidad Nacional del Litoral, em Santa
Fé/Argentina. O afastamento ocorrerá no período de 21/11/11 a
26/11/11, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.013413/2011-87.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.375, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
VIRGÍNIA REIS BRACCINI, inscrição UFMG nº 13906-8, matrícula
SIAPE nº 0561116, ocupante do cargo de Médico, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 14,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as Portarias Inter-
ministeriais nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007,
e nº 08 de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, e a Nota
Técnica nº 01/2007/DEDES/SESU/MEC, resolve:

No- 5.485-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, MAR-
CUS VINÍCIUS DE FREITAS, aprovado e classificado em 5º (quin-
to) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado atra-
vés do Edital nº. 199, de 01/04/2011, publicado no DOU de
04/04/2011, para o cargo de Professor Titular, conforme código de
vaga SIAPE nº. 694551, gerado pela aposentadoria do Prof. Titular
Joel Alves Lamounier, ocorrida em 10/09/2010, para exercer suas
funções junto à Faculdade de Letras, área de conhecimento: Estudos
Literários, em regime de Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.026156/2011-33, e com fundamento no Parecer
MP/CONJUR/RA/Nº 0089-2.4.2005, da Consultoria Jurídica do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

No- 5.486-Alterar, em parte, a Portaria nº 4824, de 04/10/2011, pu-
blicada no DOU de 07/10/2011, Seção 2, página 33, que concedeu
aposentadoria à servidora MAGDA LUZIMAR DE ABREU, ins-


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-09T06:00:57-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




